
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1271 

DETERMINA 
N. 1073 DEL 12/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SUAP - EDILIZIA PRIVATA, TURISMO, MANIFESTAZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
TURISMO  E  MANIFESTAZIONI:  CONCESSIONE  DEL  PIANO  TERRAZZA  DELLA  BASILICA 
PALLADIANA  DI  VICENZA  E  DEI  LOCALI  ANNESSI  E  DELLA  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO 
BAR/RISTORO ACCESSORIO. CIG 7888490BDF



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1073 DEL 12/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: CONCESSIONE DEL PIANO TERRAZZA DELLA BASILICA 
PALLADIANA DI VICENZA E DEI LOCALI ANNESSI E DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/RISTORO 
ACCESSORIO. CIG 7888490BDF

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  Determinazione  dirigenziale  n.  1143/2019,  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza 
pubblica,  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  della  concessione  in  oggetto  emarginata  a 
favore della ditta Palladio 9 S.R.L., con sede ad Altavilla Vicentina(VI) in via Petrarca 2;

I rapporti negoziali tra le parti sono stati disciplinati con convenzione PGN 118557/2019,  
approvata con determinazione dirigenziale n. 1385/2019, che all'art. 2 prevede la durata 
della concessione medesima per tre anni e con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno.

Dato atto che 

L’iniziativa è stata favorevolmente accolta sia dai vicentini che dai visitatori della Basilica,  
quale occasione di ristoro, maggiore fruibilità e godibilità del sito,  che ricopre un ruolo 
centrale nel patrimonio artistico e culturale della città;

Nell'ultimo biennio la continua evoluzione normativa, recante le misure di contenimento 
dell'emergenza  COVID_19,  ha  comportato  importanti  limitazioni  del  sevizio  in  oggetto 
nonché  incertezze  in  merito  all’opportunità  ed  economicità  della  programmazione  e 
indizione di una nuova selezione pubblica: solo da poche settimane, infatti, l’involuzione 
dello stato di emergenza incoraggia concretamente a ripetere l’iniziativa e, a tal fine, lo  
strumento  agile  del  rinnovo  convenzionale  consente  l'immediato  avvio  della  stagione 
estiva,  in  linea  con  le  aspettative  dell'Amministrazione  rispetto  all'offerta  turistica  e 
culturale della città.

L'ottimizzazione di tale offerta è infatti compito di questa Amministrazione, per far sì che la 
città  di  Vicenza risponda agli  standard  di  iniziative collaterali  e  di  valorizzazione della 
proposta artistico-culturale che l’hanno resa “città patrimonio dell’Unesco”, tenuto altresì 
conto della positiva valutazione dell’andamento gestionale del servizio;

Si è preso, inoltre, atto che già in data 9 giugno 2021, con appendice negoziale PGN 
91147/2021 il  Servizio Patrimonio ha riconosciuto essere sussistenti  gli  estremi per  la 
rideterminazione  del  canone  a  mezzo  redazione  di  apposita  appendice  all’atto 
concessorio  originario,  per  impossibilità  temporanea  della  prestazione  dovuta 
all’emergenza sanitaria da COVID 19.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1073 DEL 12/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: CONCESSIONE DEL PIANO TERRAZZA DELLA BASILICA 
PALLADIANA DI VICENZA E DEI LOCALI ANNESSI E DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/RISTORO 
ACCESSORIO. CIG 7888490BDF

Constatato,  quindi,  che  risulta  per  atti  ridotto  sensibilmente  il  tempo  contrattuale  di 
apertura funzionale del servizio di  bar ristoro per mancata apertura della Basilica infra 
settimana che, unitamente alle chiusure imposte dalla normativa emergenziale sanitaria di 
cui  sopra,  ha comportato  effetti  riflessi  diretti  e indiretti  sulla redditività  del  servizio,  si  
ritiene  ragionevole  e  congruo  disporre  altresì  una  proroga  della  durata  del  contratto 
proporzionata alle chiusure ed alle limitazioni derivanti pari ad un ulteriore anno.

Ritenuto quindi che il contratto produrrà i propri effetti, per le ragioni sopra citate, per il 
biennio 2022-2023, 

Rilevato che 

Di quanto sopra esposto è stata fornita informazione alla Giunta Comunale, con relazione 
n.83 del 11.3.2022, che ne ha preso positivamente atto con decisione n. 62 del 17.3.2022.

Tutto ciò premesso 

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  90  del  16/12/2021   che  approva  il  

Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  

triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 

operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 99 del 9/6/2021;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  116  del  7/7/2021  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  

la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1073 DEL 12/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: CONCESSIONE DEL PIANO TERRAZZA DELLA BASILICA 
PALLADIANA DI VICENZA E DEI LOCALI ANNESSI E DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/RISTORO 
ACCESSORIO. CIG 7888490BDF

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di rinnovare, per le ragioni in premessa indicate, la convenzione PGN 118557/2019 e la 
relativa  appendice  negoziale  PGN  91147/2021,  per  le  stagioni  2022/2023,  alla  ditta  
Palladio 9 S.R.L., con sede ad Altavilla Vicentina(VI) in via Petrarca 2;

2.  di  approvare  lo  schema  di  rinnovo  convenzionale  allegato,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

3. di accertare l’entrata di € 7.629,00.=  per la stagione estiva 2022 (dal 20 maggio al 30  
settembre 2022 )  e € 10.194,00.=  per la stagione estiva 2023 (dal  primo aprile al  30 
settembre 2022) per complessivi € 17.823,00.= per tutto  il biennio 2022/2023,  come da 
crono programma allegato alla presente determina, al capitolo n. 56200 “Altre entrate per  
iniziative in Basilica Palladiana”, salvo quanto previsto al punto che segue.

4. di  dare atto  che le stagioni invernali,  come previsto dall’allegata convenzione,  sono 
facoltative e nel caso di effettivo svolgimento si provvederà all’accertamento delle entrate 
correlative. 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  istituzionale 
dell’ente in ottemperanza alle vigenti disposizioni dei legge;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs nr.  
267/2000 e dei principi contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con  gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo  P.E.G.  e  con  i  vincoli  di  finanza  
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 nr.  
102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1073 DEL 12/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: CONCESSIONE DEL PIANO TERRAZZA DELLA BASILICA 
PALLADIANA DI VICENZA E DEI LOCALI ANNESSI E DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/RISTORO 
ACCESSORIO. CIG 7888490BDF

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs 23 giugno 2011,  nr.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni.

9. Responsabile del procedimento è Avv. Gian Luigi Carrucciu – Dirigente SUAP, Edilizia 
Privata, Turismo e Manifestazioni.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1073 DEL 12/05/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: CONCESSIONE DEL PIANO TERRAZZA DELLA BASILICA 
PALLADIANA DI VICENZA E DEI LOCALI ANNESSI E DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/RISTORO 
ACCESSORIO. CIG 7888490BDF

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


